ex Turcis reddamus aliquot male fecteque Christianos, quot ex bonis Christianis reddemus malos, ex malis pejores ? Quid enim aliud gignet tantus belli tumultus ? Nolim enim hoc suspicari – quod tamen heu nimium saepe compertum est – praetexi belli Turcici rumore, ut hoc titulo spoliatur populus Christianus, ut omnibus modis pressus fractusque servilius ferat principum utriusque generis tyrannidem. Non haec dixerim quod in totum damnem expeditionem in Turcas, si nos ultro impetant, sed ut bellum cui Christum auctorem praeteximus, animis Christianis Christique praesidiis geramus. Sentiant sese ad salutem invitari, non peti ad praedam ; afferamus ad illos mores Evangelio dignos ; si lingua deerit, quibuscum illis
10 congregiamur, magnam habebit eloquentiam et ipsa vita. Afferamus fidei professionem simplicem vereque apostolicam, non tot articulis humanitus additis onerata. Ea potissimum exigamus ab illis, quae nobis aperte sacris voluminibus et Apostolorum litteris tradita sunt. In paucis facilius erit consensus et facilius constabit concordia, si in plerisque liberum erit in suo cuique sensu abundare, tantum ut absit contentio. Verum hisce de rebus omnibus aliquanto copiosius audietur, cum edemus librum cui titulum fecimus Antipolemo, quem olim Romae vitam agentes ad Julium secundum, Romanum Pontificem, conscripsimus eo tempore quo de bello in Venetos suscipiendo consultabatur. Illud deplorandum potius quam refellendum. Si quis exactius rem excutiat, reperiet omnia fere Christianorum bella vel e stultitia vel e
20 malitia nasci. Nonnulli juvenes et rerum imperiti majorum malis exemplis, historiarum quas de stultis prodidere stulti monumentis, ad hoc inflammati, dehinc instigantibus adulatorum hortatibus, extimulantibus jureconsultis ac theologis, assentantibus aut coniventibus episcopis, fortassis et exigentibus, temere magis quam malitiose bellum suscipiunt et tanto totius orbis malo discunt bellum rem esse modis omnibus fugiendam. Alios occultum odium, alios ambitio, alios animi feritas in bellum impellit. Quandoquidem ne nostra quidem Ilias quidquam praeterquam
Stultorum regum et populorum continet aetus.

Sunt qui non aliam ob causam bellum movent, nisi ut hac via facilius in suos tyrannidem exercent. Nam pacis temporibus senatus auctoritas, magistratuum dignitas, legum vigor nonnihil obstant quominus liceat principi quidquid libet. At bello suscepto, jam omnis rerum summa ad paucorum libidinem devoluta est. Evehuntur quibus bene vult princeps, dejiciuntur quibus offensus est; exigitur pecuniae quantumlibet. Quid multis? Tum demum sentiunt se vere monarchas esse; colludunt interim duces, donec infelicem populum usque ad radicem arrosent. Hoc animo qui sint, an eos putas gravatim arrepturos oblatam quamcumque belli occasionem? Deinde morbum nostrum honestis titulis praeteximus: in hinc Turcarum opibus et obtendo religionis defensionem; obsequor odio meo et praetexo jus Ecclesiae; servio ambitioni, sequor iram, rapit animus ferox et impotens et ruptum foedus, violatam amicitiam, omissum nescio quid de sponsalium legibus aut simile quippiam causor. Jam dictu mirum est quam non assequantur hoc ipsum quod affectant; et dum stulte vitant hoc aut illud malum, in aliud aut etiam in idem multo gravius incidunt. Etenim, si gloria ducuntur, non paulo magnificentius est servare quam perdere, multo pulchrius exstruere civitatem quam demoliri. Deinde, ut prosperrimo Marte res geratur, quantula gloriae portio redibit ad principem, unde magnam partem sibi vindicat populus, cujus pecunia res confecta est, majorem miles exteris – ut plerumque fit – et conducticius, nonnullam duces, maximam fortuna, quae cum in omni negotio, tum in bello valet plurimum. Si sublimitas animi stimulat in bellum, vide, quaeso, quam non recte tibi consulis ista ratione. Dum uni non vis cedere, puta vicino principi, fortassis affini, forsitan olim bene merito, quanto abjectius te supplicem facis, dum suppetias imploras barbarorum, et, quod est indignius, omni facinorum genere contaminatorum hominum, si modo homines oportet vocare hujusmodi beluas; dum incestis, homicidis, praedonis – per hos enim potissimum bellum geritur – polliceris, adularis, palparis. Et dum in aequalem feroculus esse studes, infimae mortalium faeci teipsum cogis summittere. Dumque paras qualemcumque finitimum suis sedibus dejicere, pestilentissimam nebulonum